
, [ í i / H ' S f e t ' i o  cte f W f/u il ^ B ií / j lic a
Asunto NQ16

M ontevideo, ] ] 2022
VISTO: lo d isp u e s to  po r los a rtícu lo s  2o y 3o de la  Ley 16 .626 , de 22 

de nov iem bre  de 1994, re fe ren te  a  la  in teg rac ió n  de la  C om isión

H o n o ra ria  p a ra  la  S a lu d  C a rd io v ascu la r;--------------------------------------------

RESULTANDO: I) que  po r R eso lución  del Poder E jecutivo , de 26 de 

enero  de 2022  (In te rn a  N° 6 /0 2 2 )  se d esig n a ro n  com o in te g ra n te s  de 

la  C om isión  H onoraria  p a ra  la  S a lu d  C a rd io v ascu la r a l Dr. V íctor 

D ayan  com o P resid en te , en  ca lidad  de delegado del P oder E jecutivo; 

a  la  D ra. L au ra  Roballo en  re p re se n ta c ió n  del M in isterio  de S a lud  

Pública; al Dr. Ariel D u rá n  com o delegado de la  F a c u lta d  de 

M edicina - U niversidad  de la  R epública; a  la  Ing. M aría  A le jand ra  

T opo lansk i com o de leg ad a  de la  A sociación P ro c a rd ia s  y al Dr. 

A lejandro  C u e s ta s  com o delegado de la s  G rem ia les M édicas en  

re p re se n ta c ió n  del S ind ica to  M édico del U ru g u ay  y se ratificó  al Dr. 

W alter Reyes C aorsi com o delegado de la  S ociedad  U ru g u a y a  de 

Cardiología; a  la  D ra. A d rian a  C ris tin a  B érez G oicochea  com o 

d e leg ad a  del B anco de P re v is ió n  S o c ia l y a  la  D ra . A lic ia  L ópez 

com o d e le g a d a  a l t e r n a  de  la s  G re m ia le s  M é d ic a s  e n

r e p r e s e n ta c ió n  de la  F e d e ra c ió n  M éd ica  d e l I n te r io r ; ------------------

II) que  el B anco  de P re v is ió n  S o c ia l c o m u n ic a  q u e  

la  D ra. A driana  C ris tin a  B érez G oicochea p re se n tó  re n u n c ia  al cargo  

p a ra  acogerse  a  los beneficios ju b ila to rio s , d e s ig n an d o  al Dr. Pablo

C arlevaro  com o r e p r e s e n ta n te  p a r a  la  C om isión  de re fe ren c ia ;-------

CONSIDERANDO: que  se e s tim a  p e rtin e n te  d isp o n e r el cese  de la  

D ra. Bérez, d e s ig n a r Dr. Pablo C arlevaro  en  s u  lu g a r  y ra tif ica r los 

re p re se n ta n te s  del re s to  de la s  in s titu c io n e s  q u e  in te g ra n  la

C om isión;-------------------------------------------------------------------------------------------

ATENTO: a  lo p rec e d en tem e n te  e x p u esto  y lo e stab lec id o  en  el 

A rtículo 2 o de la  Ley N° 16 .626 , de 22 de nov iem bre  de 1994 y 

A rtículo 402 de la  Ley 16 .736, de 5 de enero  de 1996 ;------------------------



EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

RESUELVE:

I o.- C ese la  Dra. Adriana C ristina B érez G oicochea, como de legada  

del B anco  de P re v is ió n  S o c ia l a n te  la  C om isión H onoraria  p a ra

la  S a lu d  C a rd io v ascu la r.-------------------------------------------------------------

2 o.- A gradécense  los im p o rta n te s  servicios p re s ta d o s .-----------------------

3 o.- D esígnase  com o m iem bro in teg ran te  C om isión H onoraria  p a ra  la 

S a lu d  C ard io v ascu la r al Dr. Pablo Carlevaro como delegado del

B anco  de P re v is ió n  S o c ia l .--------------------------------------------------------

4 o.- R atificanse  com o in te g ran te s  de la  C om isión de referenc ia  al Dr. 

V íctor D ayan com o P residen te , en  calidad  de delegado del Poder 

E jecutivo; a  la  Dra. Laura R oballo en  rep re se n tac ió n  del 

M inisterio  de S a lud  Pública; al Dr. A riel Durán com o delegado 

de la  F a c u lta d  de M edicina - U niversidad  de la  R epública; a  la 

Ing. María Alejandra T op olan sk i como delegada de la 

A sociación P rocard ias; a l Dr. Alejandro C u estas com o delegado 

de la s  G rem iales M édicas en  rep re sen tac ió n  del S ind icato  

M édico del U ruguay; al Dr. W alter R eyes C aorsi com o delegado 

de la  Sociedad  U ru g u ay a  de C ardiología y a  la  Dra. A lic ia  

L ó p ez  com o d e le g a d a  a l t e r n a  de la s  G re m ia le s  M éd icas  en

r e p r e s e n ta c ió n  de la  F e d e ra c ió n  M éd ica  de l In te r io r .------------

5o.- C o m u n iq ú ese .----------------------------------------------------------------------------

Res. In te rn a  N°:

Ref. N° 0 0 1 -1 -6 1 3 -2 0 2 2  

RC.-

r

LACALLE POU LUIS


